berbagai faktor pasar, baik pasar makro ekonomi (inflasi, tingkat suku bunga, GDP

atau Produk Domestik Bruto, dan nilai tukar uang), serta kondisi mikro ekonomi atau

kondisi kinerja perusahaan (rasio-rasio keuangan, Market Value Added (MVA),

Economic Value Added (EVA)). Pada saat pasar sekunder akan banyak analisis-analisis

yang dipelajari, diantaranya analisis fundamental dan analisi teknikal, serta analisis

behavior finance. Disamping itu juga aksi korporasi yang dilakukan oleh perusahan

publik ikut mengerakan pasar.

Adapun aksi korporasi diantaranya equity rights issue (Hak Memesan Efek Terlebih

Dahulu/ HMETD), waran, stocksplit dan reverse stock split, dividen, share buyback,

convertible bonds, callable bonds, mix business. Pergerakan pasar yang cenderung

memberikan potensi respon positif atau harga naik di sekitar aksi korporasi adalah

stoksplit dan dividen. Sedangkan korporasi lainnya memberikan potensi efek dilusi

(HMETD, waran, convertible bonds, dan opsi saham) untuk pemegang saham utama

dan investor lainnya (masyarakat). Adapun ilustrasi perhitungan dilusi sebagai

berikut:

[19]

Tabel 1.5. Contoh Perhitungan Dilusi

SEBELUM HMETD SETELAH HMETD DILUSI

PEMEGANG SAHAM JUMLAH % JUMLAH %

Pemegang Saham Utama  20.000.000.000  31%  20.000.000.000  26% -5%

Investor selain pemegang

saham utama
 45.000.000.000  69%  45.000.000.000  58% -11%

Pembeli siaga   -  0%  12.000.000.000  16% 16%

Modal ditempatkan dan

disetor penuh
 65.000.000.000  100%  77.000.000.000  100% 0%

Pada table 1.6. di bawah ini, memperlihatkan saham-saham yang telah dijual belikan

oleh para investor saham. Saham-saham ada yang bertumbuh dari sisi deviden,

namun ada juga, yang bertumbuh karena penjualan, ataupun kondisi extraordinary

pada saat pandemi memberikan kehati-hatian yang tinggi, sehingga dividen pun

ditahan untuk sementara tidak dibagikan agar menutupi pengeluaran yang relative

besar.

Tabel 1.6. Saham-Saham telah Terdaftar di Bursa Efek

Sumber: www.idx.co.id

[20]

C1. Indeks Saham

Indeks saham adalah ukuran statistik yang mencerminkan keseluruhan pergerakan